Inspectis fraternitatis vestra litteris vesaniam
atque inohedientiam illius Ovetensis manifeste co-
gnovimus, qui nimirum quoniam peccatum peccalo
adjicere minime formidavit, et contra interdicti
sententiam primum per legatos nostros in eum da-
tam, et postmodum nostra auctoritate firmatam,
episcopale officium celebrare tentavit, nos eum au-
ctoritate Spiritus sancti excommunicationi subjici-
mus, ¢t ut ab eo tanquam ab excommunicato absti-
nealis, sollicitudini vestre mandando praecipimus.
De cetero super amore et reverenlia quam erga S.
R. E. et nos ipsos geritis, multimodas vobis gratias
referentes vestram experientiam prasentibus litteris
commonemus, quatenus ad ea que B. Petro expe-

dire noveritis, propensius intendatis, et pro ipsius
servitio tanquam boni et devoti filii efficac iter labo-
relis.

Dat. Pisis Kal. Martii(31).

apostolice in eum factam, et a nobis postmodum
confirmatam, celebrare officium episcopale tentavit,
communicato fratrum nostrorum consilio excom-
municationis sentenliam promulgavimus : ideoque
vestram preesentibus litteris duximus commonendam
fraternitatem, quatenus vos ab ipso tamquam ab
excommunicato sollicite custodiatis, et subjectos
vestros, ut ab eodem pariter se observent, nihilo-
minus moneatis.
Dat. Pisis Kal. Martii.

CXXXI.

Ecclesiae Ferrariensis possessiones, petcnte Landul-
fo episcopo, confirmat.
(Anno 1133, Mart. 11.)
[CocouELINEs, II, p, 209.]

INNoGENTLUS episcopus, servus servoram Dei, ve-
nerabili fratri LANDULPHO episcopo, consulibus et
populo Ferrariensi in perpetuum.

Ad hoc in apostolicee sedis cathedra, disponeote
Domino, constituti esse conspicimar, ut justis po-
stulationibus liberiori animo preebeamus assensum,
et quos devotiores ad nostrum obsequium, et sancta
Romanz Ecciesie specialius adh®rere cognoscimus
scilicet ejusdem piee matris gremio familiarins eon-
fovere curemus. Quia igitur vos, dilecti in Domino
filii, beato Petro et nobis qui, licet indigni, ipsius
vice fungimur, nostrisque successoribus omnem
obedientiam et gratum obsequium exhibituros pro-
misistis, preedecessorum nostrorum sancta recor-
dationis Adriani, Benedistiet Paschalis Romanorum
poatificum, inharentes vestigiis, Ferraricnsem Ec-
clesiam tanquam specialem apostolicee sedis filiam,
sanctze Roman Ecclesiz patrocinio communimus,
et ei fundos suos preeseatis privilegii pagina robora-
mus. In quibus hec propriis nominibus adnotanda
subjunximus : massam videlicet Babylonicam, qoa
vocatur Ferraria, cum duodecim fundis suis, cuf
duodecim alias massas nostras minores cum omni
obedientia ac servitute subjugamus, id est massam
et ripam Palatiolus cum duodecim fundis suis, si-
mulque massam Quartisianam cum duodecim fundis

(31) Liaocentius, Gulli peragrata in Italiam rediit anno 1132,
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wis, et similiter massam Popularem cum duodecim A nuentes, prafatos comitatus Ferrarie, et generale

fundis suis, nec non massam Curulum, et massam
Saletum cum viginti quatuor fundis suis, et massam
Sencticam, et Tastilionem, cum fundis suis, massam
quoque quz vocatur Firmignana cum omnibus fun-
lis suis ; quas massas cum omnibus suis pertinentiis,
d dominio el jure atque polestate sancte sedis
ipostolicee , a prafalis praedecessoribus nostris Ec-
desi@ Ferrarie concessas, nos quoque cidem pre-
sentis decreti auctoritate firmas statuentes, ut tam
tbi frater Landulphe episcope, quam luis eliam
successoribus in singulis massis ecclesias cum clericis
diaconibus, et presbyteris ordinandi ¢t consecrandi
licentia permittatur. Termini autem Ferrariensis
comitatus his finibus distinguuntur : ab oriente ab

wa parte fluminis Padi, ab altera nostra massa B

Phiscalia, et Veteraria ; transeunt flumen Sandali
usque Bucciletum, per Bucciletum transeunt flumen
Gabianam per Ludurium, circumdant villam magnam
Madrariam, pervenientes usque Malletum, a Malleto
pergunt juxta arginem Anxianum, per paludes pi-
scarias usque Vitricam, et transeuntes Vitricam
perveniunt usque fossam Buranam, et inde exeunt
in Padum, et descendunt usque ad occidentem
usque Ulmum formosam qua certa finis inter Ro-
maniam et Longobardiam. Ab altera autem fluminis
parte fines sunt similiter : ab oriente callis de fine,
qui terminus est inter nostrum comitatum Coma-
clensem, et extendunt se per paludes et piscarias
usque ad fossatum Silvule, et circumdant massam
Corneti et Lacinanus, qua de nostro comitatu Fer-
rariz sunt. Descendentes inde ad occidentem per
peludes et piscarias usque flumen Tartari, exeunt
usque in flumen Padi. Porro habitatoribus ipsius
mass2 majoris Ferrarie pravas et malas consuetu-
dines amovemus, nisi tamen, siculi soliti sunt, ad
suffragium sanctz Roman® Ecclesiz per eorum
ountiom unaquzque libera persona de moneta Ve-
netiarum denarios singulos, juxta antiquam con-
suetudinem, dabit. Census vero, et tributi, atque
telonei ripa et flumine, unam medietatem pro bene-
dictione ad communem utilitatem et meliorationem,
seu restaurationem jam dicte majoris masss conce-
dimus ; alteram vero medietatem ad nostras manus
reservamus. Similiter telonei de mercato unam me-

dietatem nobis retinemus, alteram vero preefato D

nostro Ferrari® episcopo condonamus. Placitum
sane generale similiter in dominio ac potestate
sanctzz Romana Ecclesi® reservamus, ut videlicet
coram nostro nuntio, semel in anno faciente justi-
tiam, ab omnibus per tres dies custodiatur. Colle-
dam vero vel fodrum, aut pravam vel injustam
functionem, aut dationem, seu consuctudinem ne-
quaquam exigimus, scilicel omnia pro Dei timore
alque amore preefat® nostre sancte ecclesie Beali
Georgii, omnibus habitatoribus ipsius majoris masse
pepercimus, aliasque minores massas ei, sicut supra
dictum est, cam omnibus suis servitulibus subjuga-
mus. Preterea vestre devolionis  desiderio an-

civitatis placitum, ac Comacli riparam cum omni
jure, quod infra civitatem el comitatum ad domi-
nium sanctz Romane Ecclesiee pertinet, alicui mi-
nime tribuemus, nisi aut communi civitatis vestra,
aut Ferrariensi episcopatui, ita tamen, ut quantum
exinde ab illis habere poterimus, vos beato Petro
justa compensatione bonorum ac sapientum consilio,
persolvatis. Ad hec de vestra fidelitate atque servi-
tio plurimum confidentes, offensas illas, quas nobis
ct praedecessoribus nostris intulistis, vobis ex beni-
gnitale sedis apostolice condonamus. Pro tantis
itaque perceplis a sede apostolica beneficiis, vestra
universitas nobis nostrisque successoribus per pro-
prium nuntium in commune... juvabitque in civitate,
ct toto comitatu Ferrari@ justitiam beati Petri et
sanctee Romana Ecclesiee nos et successores nostros
recuperare, relincre ac defendere bona fide juvabi-
lis. Si qua igitur in futurum ecclesiastica s@cula-
risve persona, hanc nostre constitutionis paginam
sciens, contra eam temere venire lentaverit, aut
Ferrariensem Ecclesiam super his qua dicta sunt,
minuere, aut sancte sedi apostolicee sua in ei jura,
qu# superius significata sunt, auferre preesumpserit,
pan@ et compositionis nomine reddat eidem sanctae
sedi apostolica auri optimi libras centum ; et nisi
que male presumpla suni, satisfactione congrua
emendaverit, potestatis honorisque sui dignilate
careat, reamque s¢ divino judicio existere de per-
petrata iniquitate cognoscat, et a sacratissimo cor-

C pore ct sanguine Dei et Domini Redemptoris nostri

Jesu Christi aliena fiat, atque in extremo examine
districtae ultioni subjaceat. Cunctis autem preefatis
ecclesiis justa servantibus sit pax Domini nostri
Jesu Christi, quatenus et hic fructum bona actionis
percipiant, et apud districtum Judicem premia
stern® pacis inveniant. Amen.

Ego Innocentius Catholicz Ecclesiz episcopus.

Datum in territorio Vulterrano per manum Ay-
merici sancte Romanz Ecclesiz diaconi cardinalis
ct cancellarii, v Idus Martii, indictione xu, Incar-
nationis Dominica anno 1138, pontificatus domini
Innocentii papee II anno 1v.

CXXXIIL
Syrum Januensem ex episcopo archiepiscopum fa-
ctum pallio decorat eique Marianensem, Nebien-
sem, Acciensem episcopos suffraganeos subjicit.
(Anno 1133, Mart. 19.)
[UcueLLi, Italia sacra, 1V, 859.]

INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, ve-
nerabili fratri Syro Januensi archiepiscopo, ejus-
que successoribus canonice substituendis in perpe-
tuum.

Justus Dominus, et justitiam dilexit, 2quilatem
vidit vultus ejus. Si pro homine perdito humanatus
est Dei Filius, et pro cjus redemptione atque salute
mortem ignominiosam pertulit, Catholica igitur et
sancta Dei mater ecclesia, ne filii sui damnentur,
perpetuo bona sua hilari vulta ct mente jucunda,
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quoniam id ipsum sequitatis et justitiee ratio postu- A  Ego Rudolphus ortanus episc.

lat, debet impendere. Quocirca sacrossncta sedes
apostolica, animarum saluti provideos, quoniam pro
discordia, et guerra, quz inter dictam Januensem
civitatem et Pisas olim argutissimo id favente ini-
mico humani generis orta est, incomparabiles homi-
num clades, Christianorum captivitates, et eccles:a-
rum destructiones immunerz provenerunt, ut de
.cetero tam detestabilis lis et dissensio conquiscat,
personam tuam, et per te Januensem Ecclesiam a
preefata civitate, quee beato Petro ac sanctee Romanse
Ecclesize fidelis, et ad serviendum prompta exstitit,
et de cetero se id facturam propensius pollicetur,
decorem et exaltationem prarogativa gloriosa su-
blimat. Te :gitur, frater charissime Syre archiepi-

Ego Joannes lit. S. Chrysogoni presbyter card.

Ego Anselmus presb. card. tit. S. Laurentii in
Lucin,

Ego Lucas presb. card. tit. SS. Joannis et Pauli.

Ego Marlinus presb. card. tit. S. Stephani in
Celio Monte.

Ego Rainerius Senensis episc.

Ego Rolandus Rossellanus episc.

Ego Ildizo Saonensis episc.

Ego Romauus diac. card. S. Marie in Porticu.

Ego Gregorius diac. card. SS. Sergii et Bacchi.

Ego Guido diac. cardin. S. Marie in Via Lala.

Ego Oddo diac. card. S. Georgii ad Velum Au-
reum.

scope, pallii genio decorantes, et gratia ampliori B Ego Guido diac. card. SS. Cosma et Damiani.

donantes, in archiepiscopum promovemus, et tres
episcopatus in Corsica, Maranen, videlicet, Nebolen-
sem, et tertium, cujus sedem constituimus Ecclesiam
Sancli Petri de Acci, qui habeat unam plebem de
Marana, et aliam de Meria, atque Vobzensem, et
illum de Brunate, quem modo novum statuimus tibi,
tuisque successoribus metropolitico jure subjicimus.
Verumtamen episcopalum Januensem, et te videli-
cet, ac posteros tuos ab omni emancipatos subje-
ctione in manu propria libere retinemus, statuentes
ut Januensis archiepiscopus eo ordine, quo et Pisa-
nus a solo Romaro pontifice consecretur. Quod si
forte Pisanus archiepiscopus a suis sufiraganeis
fuerit conseeratus, Jaouensis quoque a suis nihilo-

minus similiter consecretur. Deinde vero infra Ec-

clesiam praferens, videlicet diebus Cceena Domini,
et Pascha, Ascensione Domini, Pentecoste, in festi-
vitate apostolorum Petri et Pauli, S. Laurentii,
tribus festivitatibus S. Marige, Natali Domiui, Epi-
phania, et in die anniversarii consecrationis tue, in
consecrationibus quogue episcoporum, basilicarum,
et ordinationibus clericorum. Abbatiam quoque de
Tyro ad melioralionem, salva sancle Romanz
Ecclesie proprietate ac conseasu, tibi, venerabilis
frater archiepiscope Syre, committimus. Si qua
igitur in futurum ecclesiaslica eecularisve persona,
hanc nostre constitutionis paginam sciens, contra
eam temere venire tentaverit, secundo tertiove
commonita, si non satisfactione congrua emenda-

verit, potestatis honorisque sui dignitate careat, )

reamque se divino judicio existere de perpetrata
iniquitate cognoscat, et a sacralissimo corpore ac
sanguine Dei et Domini Redemptoris nostri Jesu
Christi aliena fiat, atque in exiremo examine distri-
ctee ultioni subjaceat. Cunctis autem hac nostra
statuta servantibus sit pax Doumini nostri Jesu
Christi, quatenus et hic fructum bonz actionis per-
cipiant, et apud districtum Judicem premia #lernze
pacis inveniant. Amen.

Ego Innocentius Catholicee Ecclesie episcopus.

Ego Guillelmus Praneslinus epise.

Ego Joannes Osliensis episcopus.

Datum Grosseti per manum Aymerici S. R. E.
diaconi cardinalis et cancellarii, xiv Kal. Aprilis,
indict. x, Incarnationis Dominice anno 1133, pon-
tif. vero D. Innocentii PP. II anno 1v.

CXXXIIL.

Ad Hugonem Burgundie ducem. — Monet ut Her-
bertum abbatem Divionensem tueatur contra mo-
nachos S. Sequani, quos excommunicatos nun-

tiat.
(Anno 1133, Maii 19.)
[D. Bovouer, XIV, p. 2i8.]

INNOCENTIUS cpiscopus, servus servorum Dei, di-
lecto in Christe filio Hucom illustri Burgundie
duci, salutem et apostolicam benedictionem.

Controversie qua inter filios nostros Herbertum
Divionensem abbatem et monachos S. Sequani jam
dudum agitata est, dilecti fratris nostri Stephani
Cisterciensis abbalis, sapienlis siquidem viri, cui
eam per justitiam vel concordiam termioandam
commisimus, exstat provida discrelione decisa.
Verum preefati monachi spiritu superbiz inebriati,
non solum concordiam ab eodem fratre nostro sta-
tutam minime servarunt, quin potius quamdam
villam ecclesiz S. Stephani pervadentes, vina fra-
trum ipsius loci fuderunt, vasa vioaria confregerunt,
et eamdem villam tam animalibus quam rebus aliis
spoliarunt ; quod nimirum tanto gravius ferimus,
quanto hac ipsa tuo favore perpetrata esse accepi-
mus. Nos igitur, quorum pracipue interest malefa-
ctores debita sententia coercere, in eosdem monachos
jamdudum prolatam excommunicationem innova-
mus, et omoes qui opem et consilium in eodem
maleficio prebuerunt, donec supradicta damna re-
stituantur, pari senlenti® subjacere precipimus.
Nobilitati ergo tusee mandamus ut jam dictam con-
cordiam quz per tam sapientem virum et industrium
facta est, facias observari, et ne predictus abbas
propter hoc ulterius molestetur, studeas providere ;
alioquin timendum est ne tibi imputetur, si, cum
possis malum prohibere, non prohibes. Dilectam
filiam nostram ducissam uxorem tuam, in Domino
salutamus ac benedicimus.

Data Laterani, xiv Kal. Junii (33.)